Hactenus de conciliis Africanis Pelagianorum causa a Zosimi papæ electione usque ad ejus contra Pelagianos sententiam celebratis.

#### BALLERINIORUM ANNOTATIONES.

(a) Zosimi sententiam in Romano iudicio editam sub finem Martii, Tractoriam vero, quæ aliquanto post edita fuit, subscriptam fuisse in synodo plenaria, quæ canones sanxit kalendis Maii, in observationibus palam fiet.

(b) Distinctionem plenariæ synodi ab Africana explicabimus in observ., num. 28.

(c) Romani iudicii famam citius in Africam pervenisse, antequam Zosimi Tractoria afferretur, certum

est ex Augustino, epist. 194, ad Sixtum, num. 4. Cum vero idem iudicium, ut probatur sumus, habitum fuerit sub finem Martii, certa ejus notitia commode afferri potuit ante kalendas Maias, ita ut canones conditi fuerint postquam certum erat a Zosimo approbatam fuisse relationem concilii Africani, in qua eorundem canonum sententiæ, aliis licet verbis, propositæ et insertæ fuerant.

(d) Vide observ., num. 26, 29 et seqq.

## BALLERINIORUM OBSERVATIONES

In Dissertationem XIII Quesnelli de conciliis Africanis contra Pelagianos.

### PROCEMIUM.

**843** I. Ex epigraphæ, quæ in nostra collectione

canonum præfigitur capiti 14, *Incipit sacrum rescriptum acceptis synodi supradictæ, seu (ut nos edidimus) suprascriptæ gestis,* Quesnellus occasionem annu-

psit lucubranda præcedentis dissertationis, in qua de Africanis conciliis in Pelagianorum causa celebratis præsertim sub Zosimo, de hujus Tractoria, et de Honorii imperatoris lege in eisdem promulgata fuisserit. Scopus quidem ejus, qui num. 1 præfertur, ille est, ut editæ collectionis sinceritatem teneatur, quæ ob memoratam epigrapham aperti erroris notata in dubium vocari poterat. At in ipso dissertationis cursu dum in eo præcipue laborat, ut legem Honorii Zosimi Tractoria anteriorem propugnet, eamque non a Zosimo, sed ab Africanis petitam suadeat, eo quod hi metuerent ne idem pontifex cum gravissimo scandalo pro Cælestio sententiam ferret, non pauca inserit non tam Zosimo, quam apostolicæ dignitati atque auctoritati, parum honorifica, quæ cum sanctissimorum Africanæ Ecclesiæ Patrum sensibus ascribat, minus cautis fucum facere possunt. Multum itaque refert in eadem dissertationem sollicitius animadvertere. Hæc autem in re totam ejus hypothesim inanius tantum conjectationibus suffultam, et gravissimis argumentis oppugnatam demonstrare posse confidimus.

### CAPUT PRIMUM.

#### § I.

*Error epigraphis quæ in Codice canonum capiti 14 præfigitur, ipsius Codicis auctori tribuendus, etsi nihil præjudicat sinceritati documentorum ejusdem Codicis, ipsum tamen Romanæ Ecclesiæ perperam attributum confirmat. Synodus Carthagenensis, quæ sub Innocentio I Cælestium condemnavit, habita fuit non anno 412, sed 411.*

II. Cum rescriptum Honorii, quod in Codice canonum describitur cap. 14, uno saltem die antecesserit plenariam synodum, quæ in eodem Codice cap. 13 affigitur kalendis Maii, epigrapham laudati capitis 14, *Sacrum rescriptum acceptis synodi supradictæ, seu superscriptæ gestis*, manifestum errorem continere, huncque errorem publico Romanæ Ecclesiæ Codici, qui paulo post ipsum rescriptum hoc additamentum sub Cælestino recepisse credatur (ut Quesnellus putat dissert. 12, c. 2), minus congruere nemo jure negaverit. Cui enim conferenti synodi et rescripti chronicas notas non statim patebit, Honorium die 31 Aprilis non potuisse rescriptum dare *acceptis gestis*, seu canonibus ejus synodi, quæ ipsos nondum considerat? Cui porro Romano Codicis auctori in acerbenda ea epigrapha tantus error excidere potuit, præsertim eo tempore quo recentium sub Zosimo gestorum recordatio vigeat?

III. Inanis porro est duplex Quesnelli nisis, quo hanc difficultatem elidere studet. Quod enim primo insinuat § 2, eam epigrapham non ab auctore Codicis 845 inditam, sed posterioris hominis industria accessisse, omni probabilitate caret. Non negamus quædam antiquis collectionibus in quibusdam posterioribus mss. exemplaribus nonnunquam exscriptorum studio fuisse adjecta, quæ primo auctori tribuenda non sunt. At cum de titulis agitur, qui in omnibus etiam vetustissimis alicujus collectionis codicibus leguntur, hos ad ipsam collectionem ab origine pertinere, ipsique collectionis auctori ascribendos nihil est dubitandum. Exempla quæ a Quesnello ingeruntur de titulis qui leguntur in ms. codice Thuaneo, in Oxoniensi autem non apparent, ad rem præsentem nihil conferunt. De epigrapha enim agimus, quæ in nullo codice, nec in ipso Oxoniensi, desideratur. Defectus quidem unius aut alterius exempli, ut illi sunt ab eodem Quesnello indicati in uno ms. Oxoniensi, quem in aliis nonnullis imperfectum deteximus, privato arbitrio librarii tribuendi sunt. Ea vero epigraphæ cunctis mss. exemplaribus approbata ipsum collectionis auctorem præfert. Error itaque in ipsa expressis cum ab ejus auctore profisciscatur, facile potuit obrepere privato homini minus perito aut indiligenti, qui multo post legenti Ho-

norii ipsam collectionem compegit; at ascribi nequit Codici publica auctoritate digesto et edito in Romana Ecclesia, quæ si paulo post Zosimi mortem hæc Pelagianæ causæ documenta suo Codici addidit, rerum gestarum ordinem ignorare, eamque epigrapham tam aperte erroneam præfingere nequaquam potuit.

IV. Neque vero probabilis credatur altera defensio, quam Quesnellus in fine dissertationis obtrudit, cum eam epigrapham referendam putat ad gesta anterioris concilii Africani, in quo ipsos canones primum conditos, et Vindemialis episcopi legatione ad imperatorem missos existimat. Cum enim Vindemialis legationem commentitiam, tum vero canones non in Africana anteriori, sed in posteriori plenaria synodo constitutos demonstraturi sumus: ac propterea hæc defensio duplici falsa hypothese suffulta corrui. Deinde si, ut vera sit epigraphæ, referenda est ad canones anterioris concilii Africani; eisdem canonibus affigendum erat ejusdem concilii dies: præfixo autem die posterioris synodi plenariæ, ab errore excusari nequit epigraphæ, quæ *superscriptæ*, id est posterioris plenariæ synodi gesta ab imperatore accepta commemorat.

V. Quod porro Quesnellus § 5 et alibi tradit, synodum Carthagenensem, qua Cælestius damnatus fuit Innocentio pontifice, habitam fuisse anno 412, non ita certum est, ut passim creditur. S. Augustinus, lib. II *Retract.*, c. 33, hanc synodum jam celebratam præfert, cum scripsit duos priores libros de Baptismo parvulorum, seu de peccatorum Meritis et Remissione. Porro hi libri ab eodem memorantur in epist. 139 ad Marcellinum, ac ita memorantur, ut eos aliquanto ante lucubratos apertissime prodant. Cum enim ipsos ad eundem Marcellinum jam antea missos subinde recepisset, cur is eos remisit se oblitum testatur. *Libros de Baptismo parvulorum*, inquit num. 3, *cum jam codicem ipsum præstantiæ tuæ misissem, cur ab te rursus acceperim oblitus sum.* Porro hæc epistola serius scripta fuit pridie kalendas Martias anni 412. In hac enim, num. 2, indicatur Marcellini frater Apringius tunc Africæ proconsul, ad quem idem Augustinus dederat epistolam 134. Pridie autem kalendas Martii anni 412 proconsulatum Africæ gerebat Eucharius ex aliquot legibus codicis Theodosiani, eodemque anno idibus Octobris Euchario successisse Juliaum ex iisdem legibus discimus. Apringius ergo proconsul Africam administrabat an. 411, quo quidem anno nullum alium Africæ proconsulem invenimus. Forte cum Marcellinus in Africam destinatus fuit anno 410, iv idus Octobris, in eandem provinciam fuit missus frater ejus Apringius, ut Palladio in proconsulatu succederet. Igitur illa Augustini epistola 139 ad Marcellinum Apringio jam proconsule scripta, serius data fuit ante diem pridie kal. Martii anni 412. Libri igitur de parvulorum Baptismate, qui aliquanto ante hanc epistolam fuerant lucubrati, in fine anni 411 rejiciendi videntur. Certe vero huic anno assignanda synodus Carthagenensis, post quam idem Augustinus eos libros scripsit. Huic quidem anno exeunti maxime congruit quod traditur in alia synodo Carthagenensi anni 416, ubi causam Cælestii ante ferme quinquennium Carthagine agitatam Patres affirmant (*Aug. ep. 175, n. 1*).

#### § II.

**847** *Quesnelli sententia de quatuor synodis Africanis in causa Pelagiana celebratis sub Zosimo. Dux tantum cum Augustino et Prospero admittenda, Africana, quæ Zosimi Tractoriam præcessit, et plenaria, quæ subsequuta est.*

VI. De numero ac tempore conciliorum Africa sub Zosimo in Pelagiana causa potior erit cum Quesnello contentio. Quatuor celebrata putat. Primum acceptis Innocentii litteris post auditam electionem Zosimi, Cælestique Romam festinanter accurrentis professionem: secundum mense Octobri vel Novembri anni 417 receptis epistolis Zosimi, quibus Cæle-

atio atque Pelagio favere videbatur : tertium kalendis Maii anni 418, et quartum post acceptam Tractoriam laudati pontificis adversus Pelagianos sub autunnum anni ejusdem. Ex hoc autem synodorum numero ac tempore, et multo magis ex iis quæ ipsis synodis Quesnellus tribuit, multa consequuntur non levia, de quibus ut recte et brevius, quoad fieri possit, statuatur, de earumdem synodorum numero ac tempore antea est decidendum. Difficile quidem argumentum, in quo alii præstantissimi scriptores invicem pugnant, in hac vero tam ancepiti controversia nihil probabiliter definiti poterit, nisi tria præstituantur, quæ exploratissimi testibus certissima nobis videntur.

VII. Prino duæ tantum synodi sub Zosimo celebratæ dicendæ sunt in Pelagiana causa, nisi aliquid cogat plures astruere : quarum altera responderit prioribus ejusdem pontificis epistolis, Tractoriamque ipsis in Pelagianos præceserit, altera vero post Tractoriam coacta fuerit. Testimonium Augustini in epist. 215 ad Valentinum evidens est. Ibi enim, num. 2, breviter quidem, at distincte recensens quæcunque concilia Africæ in causa Pelagiana habita fuerunt, duo tantum sub Zosimo memorat, alterum antieris Tractoria, quod *Africanum* vocat, posterius alterum, quod *plenarium* appellat. Quod enim, inquit, scriptum est ad papam Innocentiū Romanæ urbis episcopum de concilio provincie Carthaginensis, et de concilio Numidiæ, et aliquando diligentius a quinque episcopis, et quæ ipse ad tria ista respondit (hæc ad Innocentii pontificatum pertinent, exactissimeque non tam synodos, quam familiarem quæque episcoporum epistolam sub eodem pontifice scriptam recenset) : Item quod papæ Zosimo de AFRICANO concilio scriptum est, ejusque rescriptum ad universos totius orbis episcopos missum (est ipsa quam vocant Tractoriam Zosimi), et quod posteriori concilio PLENARIO totius Africæ contra ipsum errorem breviter constitutum.... misimus vobis. Nuspiam in aliis pluribus Augustini testimoniis, ubi concilia Africana contra Pelagianos commemorat, aliud indicatum invenies sub Zosimo nisi *Africanum*, post cujus rescripta ejusdem pontificis Tractoriam emanasse affirmat, atque *plenarium*, quod eandem Tractoriam excepit. Cum Augustino consentit etiam Prosper in carmine *de Ingratis*, cap. 3, ubi Africam alloquens ait :

*Convenere tui de cunctis urbibus almi  
Pontifices, GEMINOQUE SENUM celeberrima cætu  
Decernis.*

Hic *geminus cætu* duplex Africæ concilium innuit : verba autem *de cunctis urbibus* cum aptari nequeant duabus synodiis provincialibus Carthaginensi et Milevitaneæ sub Innocentio celebratis ; palam sit referenda esse ad illa duo concilia, *Africanam*, atque *plenarium*, ad Augustino laudata, quæ sub Zosimo congregata fuerunt. Duas quidem unius concilii sessiones a Prospero indicari putat Antelmius, cum in subsequentijs ejusdem Prosperi versibus *concilium* singulari numero appelleretur (*Dissert. 8 de oper. SS. Leonis et Prosp.*, num. 10). At si Hieronymus in Apologia tertia adversus Rufinum *concilium* vocare potuit quotquot in Oriente et Occidente contra Origenem fuerunt celebrata, si Orientales ad Liberium a pluribus synodis missi singulari pariter numero *synodum* appellarunt (*Socrat. lib. iv, c. 12*), eo quod omnes synodi in unam sententiam conspiraverant ; quidni id ipsum multo magis poetæ licuisse credamus ? Certe verba *geminus cætu* de duplici concilio accepta cum Augustino 849 concordant ; numerusque trecentorum Patrum, qui in eodem carmine postea notatur, cum uni concilio duarum actionum minime congruat, de duobus conciliis distinctis Prosperum fuisse locutum confirmat. Hac in re consentit etiam Quesnellus, quippe qui in dissertatione præcedenti, § 9, n. 2. Prosperum æque ac Augustinum non plures synodos recensere quam duas aperte testa-

tur. Quidquid vero de Prosperi versibus sentire placeat, certe vel solus Augustinus sufficere debet : qui cum duo tantum concilia sub Zosimo referat, nec plura apud quempiam alium memorentur ; plura sane astruenda non sunt, nisi quid exploratum abunde compellat. Quoad igitur nihil ejusmodi asseratur in medium, quod congrue explicari non possit (num autem quæ opponuntur, congrue explicari queant, deinceps videbimus) duo tantum concilia Africana sub Zosimo admittenda erunt cum Augustino, unum antieris Tractoria, posterius alterum.

VIII. Secundo concilium, in quo contra Pelagianorum errores conditi fuerunt canones qui in nostra collectione exhibentur cap. 43, celebratum fuit kalendis Maii anni 418. Id certum sit tum ex collectione Dionysii Exigui, ut videre est in vulgato codice Ecclesiæ Africanæ, cap. 108, tum ex nostra collectione capite citato, in cuius inscriptione præterea notandum est hoc concilium appellari *plenarium*. Inanibus autem conjecturis laborare Quesnellum, ut ejusmodi canones in plenaria quidem synodo edictos, at in anteriori concilio Africano præstitutos suadeat, videbimus § 6.

IX. Tertio aliud concilium Africæ coactum ante kalendas Maias, seu ante concilium plenarium, præter testimonium Augustini antea recitatum, cogunt etiam Zosimi litteræ signatæ die 18 aut 21 Martii ejusdem anni 418, quibus respondet concilio Africano. Hæc enim ipsis inscriptio præfigitur : *Zosimus Aurelio et cæteris, qui in concilio Carthaginensi affuerunt, dilectissimis fratribus in Domino salutem*. Duæ autem anteriores ejusdem pontificis epistolæ in eadem Pelagiana causa scriptæ ad episcopos Africæ, alia epigraphæ prænotantur, quæ concilii mentione caret, quia non ad episcopale Africanorum concilium, sed ad episcopos extra concilium per Africam constitutos datæ fuere : *Zosimus Aurelio et universis episcopis per Africam constitutis, dilectissimis fratribus in Domino salutem*. Illa autem tertia epistola, quæ idem pontifex concilio rescripsit, de anteriori concilio Africano nos dubitare non sinit. Cum porro hæc tertia epistola exarata fuerit, dum Zosimus nondum adversus Pelagium atque Cœlestium Tractoriam ediderat, jam hæc synodus Tractoria anterior dicenda est. En igitur duo Africanorum Patrum concilia sub Zosimo in causa Pelagianorum, unum ante diem 18 vel 21 Martii, quo Zosimus eidem respondit ; alterum kalendis Maii. Quod si duo tantum concilia Africana sub eodem pontifice ex S. Augustino admittenda sunt, primum erit illud, quod idem S. doctor vocat *Africanum*, celebratum ante Tractoriam ; alterum erit *plenarium*, Tractoria posterius, ut sane plenarium in nostra collectione, et (quod promittitur apud Afros usurpatur) *universale* apud Dionysium inscribitur : nec aliud concilium præter hæc duo, quod recitata Augustini verba non ferunt, admittendum erit, nisi aliquid cogat. Nihil autem cogere ex iis palam fiet, quibus in sequentijs ita rerum gestarum seriem statuemus, ut omnia, quæ difficultatem movere queunt, probe conciliantur. Immo hac occasione non pauca occurrent, quæ cum in Quesnelli sententia non satis convenient, duo tantum concilia cum Augustino astruenda multo magis confirmabunt.

### § III.

*Expungitur primum concilium Africæ, quod Quesnellus sub initium pontificatus Zosimi astruit.*

X. Concilium, quod sub initio pontificatus Zosimi in Africa coactum Quesnellus nam. 6 insinuare contendit, adeo imbecillibus conjecturis fulcitur ut ipsoque non solum in fine ejusdem numeri protestetur : *Verum conjecturas istas libens dotorum censure subjicio* ; sed etiam num. 33, ubi paucis recenset synodos Africanas, hanc prætermittendam duxerit : *Missa, inquit, illa synodo, quam conjecimus habitam post recepta Innocentii papæ rescripta*. Et 851 jura

quidem hæc prætereunda fuit, cum nihil ex his quæ num. 6 attulit convincat. Ut staret ipsius sententia de hoc primo concilio, relatio ejusdem synodi ad Zosimum transmissa dici deberet. Duæ vero priores Zosimi epistolæ, quæ post hoc concilium scriptæ fuissent, non modo nullam acceptæ relationis mentionem faciunt, verum etiam traditæ dignoscuntur, non ad concilium, a quo pontifex aliquam synodicam acceperit (uti factum perspicimus epistola tertia, qua relationi synodice rescripsit), sed ad Aurelium et universos episcopos per Africam constitutos, quæ formula concilii antea congregati opinionem excludit. Adde quod ex ipsarum epistolarum contextu non ob relationem aliquam synodi, sed alia de causa, quæ Romæ accidit, sponte scriptæ perspicuntur, altera ob Cælestii advenum in Urbem, altera ob libellum fidei missum a Pelagio, et ob Prayllii Hierosolymitani litteras. Hinc etiam in tertia epistola ad concilium Africanum data die 18 aut 21 Martii anni 418, cum easdem priores epistolas ultro, id est sine anterioribus Africanorum litteris, exaratas Zosimus aperte tradit: *Ad vestram notitiam nostris ultro litteris referremus*: tum vero post easdem litteras tantummodo sese accepisse ab iisdem synodicam relationem, cui hæc tertia epistola respondet, palam declarat: *Sed post missæ per Marcellinum subdiaconum vestrum epistolæ omne volumen evolvinus*.

XI. Neque suffragantur Quesnellii sententiæ illa prioris epistolæ verba: *Ne fraternalitatis vestræ de adventu et discussione Cælestii diutius penderet expectatio*. Africanorum expectationem ex ipsorum litteris Zosimum didicisse Quesnellus existimat; cum tamen sine eorum litteris idem pontifex suspicari potuerit eos scivisse Cælestium audita Innocentii morte Romam fuisse profectum, et de exitu apud novum pontificem notitiam aliquam expectare. Cæterum adeo falsum est eos de exitu causæ sollicitos scripsisse ad Zosimum sub initia pontificatus ejusdem, ut Augustinus, serm. 131, habito ad populum viii kal. Octobris anni 417, palam affirmare non dubitaverit: *Duo concilia missa sunt ad apostolicam sedem* (nimirum Carthaginense et Milevitanum anni 416), *inde etiam rescripta venerunt: causa finita est, utinam aliquando finitur error!* His enim verbis non solum nullum aliud concilium post illa duo habitum præsumit, quod ad sedem apostolicam scripserit; verum etiam causam finitam pronuntians, omnem in ea re sollicitudinem sub novo pontifice ab Africanis alienam satis declarat. Verba porro primæ laudatæ epistolæ Zosimi, quæ a Quesnello opponuntur, ad litteras Herotis et Lazari priori relatione destinatas, id est destinatas una cum relatione missa e Carthaginensi synodo, nihil ipsum juvant. Prior quidem illa relatio aliam posteriorem supponit, non vero quæ ex synodo hujus temporis ad Zosimum directa fuerit. Prior enim relatio, qua litteræ Herotis et Lazari destinatæ fuerunt, est illa synodi Carthaginensis; posterior vero est alia relatio synodi Milevitanæ, quæ licet una cum relatione concilii Carthaginensis per eundem episcopum Julium ad Innocentium missa fuerit; cum tamen Milevitana synodus post Carthaginensem habitam sit, hujus relatio prior, illius autem posterior jure intelligitur. Milevitanam vero synodum ejusque relationem posteriorem fuisse concilio Carthaginensi, ut ipse Quesnellus alibi pervidit, manifestum fit ex iis ejusdem relationis verbis, quibus Carthaginense concilium antea celebratum laudatur. *Hæc ad sanctitatem tuam de concilio Numidiæ scripta direximus, imitantes Carthaginensem Ecclesiam, et Carthaginensis provinciæ fratres et coepiscopos nostros, quos ad sedem apostolicam.... de hac causa scripsisse comperimus*. Quod si Innocentius papa in epistola, quam Quesnellus in præmissa dissertatione obtrudit num. 6, Milevitanæ synodi litteras priori loco nominat, id ex eo evenit, quia ad eandem synodum rescribit. At S. Augustinus, qui in epist. 215 ad Valentinum chronologicum ordinem prodidit, prius Car-

thaginensis, dein Milevitanæ synodi Numidiæ mentionem fecit.

XII. Cum ergo nihil sit quod ullam synodum contra Pelagianos ab Afris ineunte pontificatu Zosimi habitam indicet, e contra vero ipsam excludant quæ initio animadvertimus ex iisdem Zosimi litteris posteriorem tantum synodum memorantibus, præterea nullam, et multo magis excludant quæ attulimus ex Augustino, qui duo tantum posteriora concilia sub Zosimo laudat, 853 Africanum atque plenarium, de quibus deinceps erit sermo; nihil opus est pluribus distineri in refellendis Quesnellii conjectationibus, quæ nullo positivo documento suffultæ corrumpunt. Illa inter cæteras, qua venditat, viz potuisse rescripta Innocentii per Africam promulgari secundum disciplinæ leges nisi congregata synodo, expuncta hæc synodo, quam absque fundamento comminiscitur, omnino inanis et falsa cognoscitur. Quid? Nonne ad promulgationem rescriptorum Innocentii satis erat, si plura eorumdem exemplaria per universam Africam vulgarentur? Ubinam jactatas disciplinæ leges inveniet? Cum Pelagiani apud Augustinum, lib. iv ad Bonifacium, c. 8, querantur, subscriptiones Tractoriæ Zosimi in toto penitus Occidente ab episcopis sine congregatione synodi in locis suis sedentibus fuisse extortas, palam ostendunt eam disciplinam, quæ ad promulgationem constitutionum sedis apostolicæ concilia quaereret, ignoratam fuisse a catholicis tunc Occidentis antistitibus, qui sine congregatione synodi in locis suis sedentes ipsi in Tractoriam receperunt. Augustinus autem, huic Pelagianorum objecto respondens, num. 34, satis esse ostendit; hereticorum damnationem innotescere, nec opus esse ut synodus congregetur. *Aut vero, inquit, congregatione synodi opus erat, ut aperta pernicies demureretur? qua i nulla hæresis aliquando nisi synodi congregatione damnata sit: cum potius rarissime inveniantur, propter quos damnandas necessitas talis existerit; multoque sint atque incomparabiliter plures, quæ ubi exstiterunt, illic improbari damnarique meruerunt, atque inde per cæteras terras devitandæ innotescere potuerunt*.

#### § IV.

Prior Zosimi epistola ad Africanos scripta probatur; non mense Junio, vel Julio anni 417, sed non multo a. te diem xi kal. Octobris anni ejusdem.

XIII. Repudiata hæc prima commentitia Africanorum synodo, Zosimus ad eosdem ultro duas priores epistolas dedit, alteram Cælestii, alteram Pelagii causa. Secunda signatur xi kalendas Octobris. Primam vero, quæ die caret, Quesnellus scriptam putat mense Junio, vel Julio: eo quod præter duos menses, qui in ea conceduntur accusatoribus Cælestii, aliud tempus perferendis iisdem litteris ac responsis reddendis astruendum sit, antequam Zosimus secundam epistolam scriberet. At cum prima epistola ad Cælestium, secunda ad Pelagium pertineat, antequam de hoc Zosimus scriberet, nihil opus erat duos menses expectare, qui prioribus litteris non Pelagii, sed Cælestii causa præstituti fuerant. Immo si hi duo menses jam fuissent elapsi, dum secundam epistolam scripsit; hæc de re procul dubio Zosimus in hac epistola conquestus fuisset. Quesnellus expositionem adversus Cælestii accusatores videre sibi visus est in illis ejusdem epistolæ verbis: *Ubi Heros? Ubi Lazarus?.... Ubi illi adolescentes Timasius et Jacobus?* etc. At hi non Cælestii, sed Pelagii accusatores fuere; nec Heros ac Lazarus versabantur in Africa, in quam priores litteræ directæ, solius Cælestii accusatores Romam evocabant. Nihil igitur hæc quæcunque querela a prioribus litteris pendet, nec ad bimestre spatium in iis concessum refertur.

XIV. Alia vero nos movent, ut priorem quoque epistolam mense Septembri scriptam credamus paulo ante secundam. Cum Augustinus, serm. 13 ad popu-

lum habito, ut diximus, viii kal. Octobris hujus anni 417, causam finitam affirmavit; nullam certe notitiam acceperat priorum litterarum Zosimi, quibus ea causa accitit Cœlestii accusatoribus iterum ad examen vocata, finita dici non poterat. Eas quidem nondum allatas in Africam illud etiam evincit, quod Basiliscus in Africam missus cum iis quæ Romæ coram Zosimo gesta fuerant, ut Cœlestii accusatores citaret, Paulinum præcipuum accusatorem non convenit nisi iv nonas Novembris, ut ex ipso Paulini libello exploratum est. Cum autem dubitare non liceat, quin Basiliscus Romanæ Ecclesiæ subdiaconus Zosimi mandata citius exsequi properaverit, præcipuumque Cœlestii accusatorem convenari; eum cum prioribus Zosimi litteris sub initium 855 Novembris, aut sub Octobris finem in Africam pervenisse cognoscimus: et ut congruum tempus ejus itineri concedamus, eadem litteræ mense Septembris scriptæ dicendæ sunt, paulo autem secundas, et utræque fortassis ab eodem Basilisco simul allatæ. In codice Vaticano, quem Constantius laudat not. 9, col. 948, priorum litterarum chronica notatio sic mendose exprimitur: *Data exemplaria ave toris habita Honorio Augusto xi et Flavio Constantio cons.* Idem vero acutissimus annotator suspicatur aliquo kalendarum Octobris die hanc quoque epistolam scriptam fuisse æque ac secundam, et Octobris loco ob imperitiam amanuensis *ave toris* irrepisse. Nos vero etsi citra tempus datæ epistolæ cum eo consentimus, hanc tamen emendationem probare non possumus. Duo enim codices Veneti S. Marci 171 et 172 ejusdem Avellanae collectionis, ex qua eadem epistola in lucem prodit, sic habent: *Data exemplaria auctorum Honorio*, etc., ubi pro *auctorum* legendum est *actorum*, quæ scilicet Basiliscus una cum iisdem litteris deferenda accepit.

### § V.

*Duobus prioribus Zosimi epistolis in Africam allatis sub finem Octobris, aut initium Novembris, statim Aurelius cum aliquot episcopis rescripsit, et quid contineret hoc rescriptum. Non tamen tunc habita synodus Africana ab Augustino laudata, quæ plenioris relationem ad Zosimum direxit. Quesnelli sententia de synodo autumnali refellitur.*

XV. Primam synodum, cui Zosimus respondit epistola tertia ad Africanos data anno 418, die 21 seu die 18 Martii (duo enim laudati codices Veneti diem aliter præferunt: *Etsubscripti bene valete fratres. Data xv kal. Aprilis Honorio Augusto xi consule*), hanc, inquam, primam synodum Quesnellus § 9 celebratam putat circa autumnum anni 417, quia *vix citius congregari potuit post receptas primas Zosimi litteras*. At si hæc litteræ a Basilisco allatæ fuerunt in Africam sub finem Octobris vel ineunte Novembri an. 417, ut paragrapho anteedenti constituimus, quomodo circa autumnum anni ejusdem ea synodus cogi et haberi potuit? Potuit quidem Paulinus, qui mox a Basilisco citatus fuerat, libellum statim tradere Marcellino die octava Novembris, ut eum ad Zosimum perferret: unica enim persona libello dato respondere statim potuit. At Zosimi litteræ universis episcopis per Africam constitutis inscriptæ, omnibus communicari, et synodus frequentissima episcoporum (ut videbimus) 214 ex tota Africa evocari, negotiumque summi momenti discutere, atque plenam de eo relationem documentis probatam tradere statim non potuit.

XVI. Neque idcirco negarimus, Aurelium, cujus unicum nomen in epigraphæ litterarum Zosimi erat expressum, aliqui statim ad pontificem scribendum putasse, id sane exigebat tum observantia, quam Africani semper professi sunt erga apostolicam sedem, ne ejus auctoritatem viderentur negligere atque contemnere, tum etiam causæ gravitas atque periculum, ne si bimestre a Zosimo præstitutum sine ulla responsione elaberetur, is in Cœlestii aut Pelagii favorem documentorum ignorantia aliquod iudicium

A ferret. Cum igitur a die priorum litterarum ad tempus, quo Aurelio traditæ fuerunt, jam mensis effluxisset, nec reliquo bimestris spatio concilium ex tota Africa cogi posset, cujus responsa mox Romam mitterentur; nihil Aurelio supererat, nisi ut una cum episcopis, qui tum Carthagine ob aliqua negotia invenirentur, velle vicinis urbibus acciri commode poterant, epistolam scriberet, quæ ad concilium habendum et idonea documenta transmittenda congruum tempus a pontifice peteret, et ut nihil interim novi fieret, obstaretur.

XVII. Licet autem hæc epistola aliquot episcoporum nomine Aurelio duce scripta esset ad Zosimum; cum tamen data non esset ex concilio proprie dicto, quod ex Africana disciplina certa quadam ratione indicendum et celebrandum erat; nihil mirum, si hic quicumque episcoporum conventus, qui nulla habita discussione causæ meram dilationem ad concilium habendum ac rem ex proposito tractandum postulabat, inter Africana concilia proprie dicta 857 non censatur, nec censendum juris sit: adeo ut Augustinus duo tantum concilia, *Africanum et plenarium*, contra Pelagianos sub Zosimo referens (quæ ad sequentem annum, ut deim probatius pertinet), hujus conventus mentionem prætermiserit. Quod si quis forte hunc qualemcumque episcopalem conventum *concilium* vocari posse contendat; Augustinum vero idcirco non memorasse, quia sola concilia quæ aliquid de gratia et de Pelagiana causa stauerunt in epistola ad Valentinum recensuit; quæstio instituetur de nomine, in qua nobis non erit magnopere repugnandum, cum exinde ad ea quæ contra Quesnellum ad excludendam ab autumnali tempore synodum Africanam probaturi sumus, nihil præjudicii creetur.

XVIII. Hanc porro Aurelii et conventus Carthaginensis epistolam ante diem 8 Novembris anni 417 scriptam fuisse exploratè declarant illa quæ in libello Paulini leguntur: *Cui (Cœlestio) nunc jam, non mecum, sed cum universa Dei Ecclesiæ causa est, sicut DATA ad beatitudinem tuam Afrorum episcoporum SCRIPTA testantur. Voces Afrorum episcoporum, quæ in editis desiderabamur, ex Vaticano codice supplavit P. Constantius, eademque duo laudata Veneta exemplaria confirmant. Cum autem sententia his verbis indicata in aliis Afrorum litteris ad Innocentium non invenitur; epistola utique episcoporum Africæ ad Zosimum missa (ad *Beatitudinem tuam* inquit) illa sine dubio intelligenda est, quæ ante Paulini libellum Marcellino oblatum die 8 Novembris exarata fuit. Ad hanc eandem epistolam referenda sunt etiam illa ipsius Zosimi in tertiis litteris ad Africanos: *Noverit vestra fraternitas, nihil nos post illas, quas posterius, vel litteras vestras accepimus, immutasse, sed in eodem cuncta reliquisse statu, in quo dudum fuerant, cum hoc nostris litteris vestræ indicavimus sanctitati, ut illa, quæ a vobis ad nos missa erat, OBTESTATIO servaretur. Sunt qui putant, obtestationis nomine id, quod Africani Innocentium rogarant, significari. At obtestatio hic indicata eo pertinet, ut in eodem cuncta relinquerentur statu, in quo dudum fuerant post Innocentii decretum; nimirum ut lata in Cœlestium atque Pelagium Innocentii sententia nihil immutaretur: quod non convenit Africanorum litteris antea scriptis ad Innocentium, in quibus nullam ejusmodi obtestationem invenire licebit; sed illi tantum epistolæ congruit, quam Aurelium cum aliis episcopis Africanis post acceptas priores Zosimi litteras ad eundem pontificem statim dedisse arbitramur.**

XIX. Hæc quoque epistola innuitur, uti credimus, illi antecedentibus verbis, *post illas, quas superius vel litteras vestras accepimus*. Cum Garnerio mancus visus esset hic locus, ita restituendum putavit: *post illas, quas vel superius, vel nunc litteras vestras accepimus; ac propterea duæ Afrorum epistolæ ante hanc tertiam ad Zosimum missæ creduntur. Sed codices,*

ut notavit Constantius, huic emendationi non favent. Melius idem Constantius corrigendum conjecit: *post illas, quas scripsimus, vel litteras vestras, quas accepimus*. Sed deficiente vel unius codicis auctoritate textum vulgatum immutare ausus non est. Emendationem vero huic affinem reperimus in duobus memoratis mss. Venetis, nimirum: *Nihil nos post illa, quæ vobis scripsimus, vel litteras vestras (supplendum quas) accepimus immutasse, etc.*, quæ quidem optima et vera lectio deinceps recipienda erit. His autem verbis indicatur, res in eodem statu relictas fuisse a Zosimo non solum post primam, quam idem pontifex dedit epis olam, in qua promiserat se per bimestre omnia eodem loco relicturum, verum etiam post acceptam ab ipso Aurelio aliisque Africanis episcopis epistolam, cui *obtestationem* memoratam inseruerant; tametsi mense Martio, quo hæc scribebat an. 418, præter duos præscriptos plures jam menses lapsi fuissent. Ad hanc quoque Afrorum epistolam spectant illa eorumdem litterarum Zosimi: *Omne[m] ejus (Cœlestii) petitionem prioribus litteris, quas vobis misimus, satisque scriptis, quæ ad illa (cor. illas) rescripseratis, credidimus esse responsum*. Cum enim mox subjiciatur mentio litterarum, quas ex synodo Africæ deinceps congregata Marcellinus postea attulit (*sed post missæ per Marcellinum subdiaconum vestrum epistolæ*), palam fit relatis verbis alias Africanorum anteriores litteras indicari, quibus priori Zosimi epistolæ rescripserant. Ubi notanda etiam sunt Zosimi verba *satis credidimus e se responsum*, 859 quæ profecto innuunt, se anteriori Afrorum epistolæ satis respondisse in ipsis prioribus litteris, ut ne novo responso indigerent. Illi nimirum opposuerant Innocentii iudicium, quod sartum tectum servandum erat, ac errores in eo anathematizatos damnari oportere. His autem se satis respondisse Zosimus crediderat priori epistola ex gestis eidem annexis, ex quibus patebat, Cœlestium Innocentii litteris consensisse, et omnes errores damnasse, qui ab eodem pontifice fuerant condemnati. Hæc igitur Afrorum epistola ad Zosimum, scripta ante concilium Africanum, in dubium vocari non potest.

XX. Quesnellus quidem in præcedenti dissertatione, § 10, hanc epistolam astruit distinctam ab iis posterioribus eorumdem Afrorum litteris, quibus ex Africana synodo ad pontificem plenus rescriptum fuit; et § 14, non male censet Zosimum in priori parte epistolæ tertie, quam utriusque litteris reddidit die 21, seu 18, Martii anni 418, prioribus Africanorum litteris, in posteriori eaque brevissima posterioribus respondisse, prolixiorum ad istas epistolam cum Tractoria directurum. Dum vero ex priori parte ejusdem tertie epistolæ conjicit, quæ priorum litterarum Afrorum Patrum capita ac sensus fuerint, nonnulla suo more venditat, quæ ab iisdem aliena putamus. Ea quidem pontificiæ epistolæ verba, quibus sedis apostolicæ prærogativa in iudiciis ferendis extollitur, ut de iis *disceptare nullus auderet*, etsi videri possint indicare, Africanos in prioribus litteris fuisse conquestos cum Zosimo, propterea quod Cœlestii ac Pelagii causam, quæ finita erat Innocentii decretis, ad examen iterum revocari permitteret: cum tamen idem Zosimus addat, se hac auctoritate uti noluisse, nisi prius Africanos consuleret; ea verba alio sine dicta videntur, ut quantum in hoc iudicium ferendum ipsis Africanis detulerit, patefaceret. Fosdem porro Afros conquestos pariter fuisse, quod *Zosimus causam Cœlestii in Africa natam, et ad Carthaginense tribunal delatam ad se traxisset*, perinde ac si in hoc negotio eam sequi voluerit Cypriani sententiam ad Cornelium (*De hoc textu vid. observ. in dissert. 5, part. 1, c. 7, n. 10*): *Cum statutum sit omnibus nobis, et æquum sit pariter ac justum, ut uniuscujusque causa illic audiatur, ubi crimen est admissum, etc.*, nullum vel leve in tota Zosimi responsione iudicium est. Cum porro iisdem Afri jam antea Cœlestium et Pelagium, licet damnatos in Africa, ad Innocentium detulissent;

A falsum agnoscimus, eos ferre non potuisse hanc causam post Africanum ad Romanum tribunal traduci. Quod si de Cœlestio dixerunt, eum apud se fuisse accusatum (*qui apud vos, sicut ipsi dicitis, fuerit accusatus*), id dixerunt, ut innuerent se documenta habere manifesta, quæ ejus mentem atque errores convincunt; quorum causa Zosimus respondit, se idcirco noluisse decidere, antequam hæc documenta ab ipsis recipiens, cum iisdem tractatum haberet. Tandem *obtestatio* Afrorum, quam Zosimus memorat, nullo fundamento explicatur a Quesnello pro obtestatorio libello, quo illis sibi jus servari postulabant. Ea enim obtestatio ipsius Afrorum epistolæ pars erat, qua Zosimum deprecabantur, ut omnia in eodem statu relinqueret, quoad ex Africa idonea causæ instrumenta mitterentur.

## § VI.

B *Africana synodus contra Pelagianos sub Zosimo habita ostenditur mense Januario vel Februario anni 418. Sententia Quesnelli, qua contendit hanc synodum fuisse avumnalem anni præcedentis, iterum rejicitur. De numero Patrum ejusdem synodi. De relatione ad Zosimum missa. Constitutiones ejusdem synodi a relatione synodica haudquaquam distinctæ, sed ipsi insertæ. Vulgati canones de gratia in hac synodo non fuerunt conditi. Cur hæc synodus ab Augustino vocetur Africana, non autem plenaria. Quid ad synodum plenariam Africanam disciplina exigeret.*

XXI. Prima Afrorum epistola, de qua præcedenti paragrapho egimus, Basilisco Romano Ecclesiæ subdiacono, qui mox post allatas in Africam Zosimi litteras officio suo functus Romam repetiit, tradita videtur. Libellus autem Paulini cum non disjungendus crederetur a pleniore relatione synodi, quæ subinde congreganda erat, non Basilisco, sed Marcellino datus fuit, quippe 861 qui ad synodi gesta transferenda erat destinatus. Iudicium interim ab Aurelio concilio: quod tamen cum ob temporis angustias ac regionum longinquitatem ante natalitia festa ex tota Africa congregari, et absolvi non posset, post eadem festa convocatum credibile est. Enim vero cum Zosimus, qui prioris Afrorum epistolæ a Basilisco reddite responsonem distulit, quoad plenior synodi relatio perveniret (simul enim utrique respondit), hæc per Marcellinum tandem accepta cito rescripsisse indubium credimus. Cum vero huic relationi responderit die 24 seu 18 Martii anni 418, ut congruum intervallum tribuamus itineri Marcellini (unus autem mensis aut paulo amplius ex aliis similibus transmissionibus sufficit) eadem synodus jam absoluta cognoscitur sub initium Februarii anni ejusdem, ita ut ejus initium in Januario incidere.

XXII. Hinc validius expungitur Quesnelli sententia proposita § 15 de synodo autumnali anni 417, ex qua *directus Marcellinus mense Novembri cum omnibus instructionibus et gestis synodicis, hæc Zosimo tradiderit xii kal. Aprilis anni proxime sequentis 418*. Num probabile est Marcellinum menses circiter quinque in itinere consumpsisse? An vero in suo munere obcundo negligens, aliquot menses alicubi immoratus est, antequam ex Africa solveret? Idem Quesnellus § 36 improbabile judicat Africanos Patres synodum distulisse in annum 418, quia eos *non ita credimus, inquit, indormisse rebus Ecclesiæ et causæ fidei, immo propriæ, ut tandiu distulerint congressum episcoporum*. Cur distulerint, et quo remedio omne præjudicium statim præcaverint, exposuimus paulo ante. Hanc autem reprehensionem incurrisset procul dubio Marcellinus, si absoluta tandem synodo ad Zosimum missus mense Novembri, tandiu distulisset proficisci, ac in perferendis litteris ac gestis morosior obdormisset. Quod vero ex præjudicio suscepti a Marcellino itineris mense Novembri suspicatur Quesnellus § 12, forte ipsum comitatum esse *Vindemialem episcopum Ravennam usque, et cum eo aliquandiu in comitatu*

resedisse, præter quam quod hypothesi nititur de Vindemialis legatione, quam dein ostendimus falsam; in ea Africanorum sollicitudine, qua rescripta Africani concilii jam promissa et Romæ expectata, e quibus causæ definitio pendebat, citius perferenda Marcellino tradita sunt, est plane incredibile.

XXIII. Illud, quod Quesnellum maxime movit ad asserendum concilium autumnale, est bimestre, quod prioribus Zosimi litteris præscriptum fuerat. At licet hoc spatium Zosimo videretur sufficere; cum tamen ex memoratis circumstantiis reipsa non sufficeret, nihil pro autumnali synodo exinde colligi potest, cum præsertim Aurelius cum aliis episcopis statim per Basiliscum ad pontificem scribens, necessariam dilationem enixe postulasset. Quod si Augustinus in libro de pecc. originali, c. 7, memorat *interpositum a Zosimo duorum mensium tempus, donec rescriberetur ex Africa*; non tamen affirmat, hoc Africanum rescriptum statim post illud bimestre fuisse transmissum, ut ex integri textus lectione patebit. Hoc igitur sermo Quesnelli fundamento everso, jam ex iis quæ n. s. fortius statumus, manere debet, hanc primam sub Zosimo synodum habitam fuisse non anno 417 mense Novembri, sed sub Januario anni 418, ac certe absolutam aliquot saltem dies ante diem 24 Februarii, quo celebratum est concilium Teleptense, seu potius Zellense, cui aliqui episcopi laudatæ synodi Africanæ interfuerunt.

XXIV. Hujus sane synodi mentionem facit Prosper in Chronico anno 418, ubi hæc leguntur: *Concilio apud Carthaginem habito ducentorum quatuordecim episcoporum ad pupam Zosimum synodalia decreta perlata, quibus probatis, per totum mundum heresis Pelagiana damnata est.* His postremis verbis indicatur Zosimi Tractoria, qua idem pontifex Africana decreta probavit, et qua ad omnes episcopos missa, atque a cunctis subscripta, Pelagiana hæresis in toto orbe damnata fuit. Eodem sensu idem Prosper scripsit in responsione ad objectionem 8 Gallorum: *Et cum 214 sacerdotibus, quorum constitutionem contra inimicos gratiæ Dei totus mundus amplectus est, etc.*, utique per Tractoriam, qua sola Africanorum Patrum constitutio per totum mundum diffusa fuit. Rursus in libro contra Collatorem, c. 5, de eadem synodo ait: *Erraverunt secundum te ducenti quatuordecim sacerdotes, qui in epistola, quam suis constitutionibus prætulerunt, ita apostolicæ sedis antistitem 863 Zosimum sunt allocuti: Constitutum in Pelagium atque Cælestium per venerabilem episcopum Innocentium de beatissimi apostoli Petri sede prolatam manere sententiam, donec apertissima confessione fateantur, gratia Dei, etc.* Hæc spectare ad epistolam laudatæ synodi datam ante Tractoriam non solum patet ex eodem numero Patrum 214 qui in præcedentibus testimoniis exprimitur; verum etiam ex iis ejusdem epistolæ verbis liquet, quæ solius Innocentii, non autem Zosimi sententiam commemorant, et ita commemorant, ut Zosimum cautum efficere studeant, ne in ferendo judicio dolosis Pelagii ac Cælestii verbis fidat, sed apertissimam professionem requirendam monent. Hinc perperam nonnulli hæc tria Prosperi testimonia, numerumque Patrum 214 iisdem testimoniis constanter assertum, quibus respicitur synodus anterior Tractoria, ad aliam synodum pertrahunt, quæ post Tractoriam habita est.

XXV. Hæc epistola synodica valde prolixa erat, adeo ut a Zosimo volumen appelleretur, cujus lectio non modicum tempus consumpserit. Id satis innuitur iis formulis ejusdem Pontificis epist. 3. *Missæ per Marcellinum vubdiaconum vestrum epistolæ omne volumen evolvimus, quo aliquando perlecto, etc.* In hoc epistolari volumine plura continebantur, quæ diligenter collegit Quesnellus § 20. Inter cætera vero insertæ ipsi erant illæ constitutiones, seu decreta, quæ Prosper recitatis testimoniis commemoravit. Licet enim in ultimo textu contra Collatorem epistolam nominans, quam suis constitutionibus prætulerunt,

ipsam constitutionibus præmissam, ac proinde distinctam videatur innuere; considerantibus tamen totum contextum, constitutiones ab epistola haudquaquam separandas, ipsiusque epistolæ partem fuisse, manifeste constabit. Textus enim a Prospero nunc recitatus, *Constituimus, etc.* una profecto ex constitutionibus est, quam sane idem Prosper repetens in responsione ad object. 8 Gallorum, *constitutionem* appellat; et nihilominus hanc ipsius epistolæ partem fuisse declarat scribens: *In epistola ... ita apostolicæ sedis antistitem Zosimum sunt allocuti. Constituimus in Pelagium, etc.* Quare voces contra Collatorem, *quam suis constitutionibus prætulerunt*, idem sunt ac *quam una cum suis constitutionibus ipsi insertis prætulerunt*, nisi legere malis cum ms. Corbeiensi *protulerunt*. Nec novum est epistolam, quæ constitutiones continent, appellari *decreta*. Nam et S. Augustinus in epist. 178, n. 2, ad Hilarium, *decretum* vocat Carthaginensis concilii epistolam ad Innocentium: *Cognoveramus in Ecclesia Carthaginensi adversus eos episcopalis concilii conditum fuisse decretum per epistolam sancto et venerabili papæ Innocentio dirigendum*: ubi S. doctor decretum ab epistola non distinguit. Plura autem decreta in nostræ synodi litteris fuisse inserta vox *constitutiones*, qua Prosper est usus, aperte astruit. Unius tantum constitutionis verba locis allegatis ex Prospero nobis conservata fuerunt: cæterarum non item.

XXVI. Quesnellus § 16 canones octo, seu potius novem de gratia, qui in collectione hoc tomo edita exhibentur, cap. 13, in hoc primo concilio, ut ipse putat, autumnali conditos tradit, non tamen editos, sed sub sigillo missos ad Zosimum, et imperatorem, in posteriore concilio plenario kalendarum Maii promulgandos. Patres quidem in synodica hujus primi concilii de capitibus errorum Cælestii ac Pelagii fusius disseruisse, ut Zosimum instruerent, negari non potest. Inter hos errores ille proculdubio confutatus dici debet, quo parvulis sine baptismo deredentibus medius quidam felicitatis locus tribuebatur. Cum enim Augustinus, lib. 11 de Anima et ejus Origine, scripto sub finem anni 419, cap. 12, tradat, hanc Pelagianorum sententiam post concilium Palæstinum ab Africanis detectam, *conciliorum catholicorum et sedis apostolicæ auctoritate* fuisse damnatam; sicut *sedis apostolicæ* nomine eo tempore non aliud indicare potuit nisi Tractoriam Zosimi, ita nomine *conciliorum catholicorum* Africanam et plenariam synodos videtur intelligere, adeo ut illa prius de hoc errore ad Zosimum retulerit, qui subinde ab eodem Zosimo in Tractoria, et expresso canone in plenaria synodo proscriptus fuerit. Ordo nimirum, quo concilia catholico- rum memorat ante sedem apostolicam, unum saltem ex iisdem conciliis præcessisse significat. Hæc itaque relatio Africanæ synodi *constitutionibus*, seu, ut aliter appellat Prosper in Chronico, *decretis 865* insertis Pelagianorum errores notavit. At ipsi canones, qui eosdem errores in posteriori plenaria synodo breviter, ut ait Augustinus (*Epist. 215. Vid. infra*), proscriptere, totidem verbis in Africana synodo conditi dici nequeunt. Quod enim in hac fusius constitutum ac veluti paratum fuit, ut Zosimus instrueretur; approbatione hujus accepta, in synodo posteriori brevius octo aut novem canonibus placuit comprehendere. Certe constitutio, quam ex synodica prioris concilii ad Zosimum refert S. Prosper, inter eos canones non invenitur, nec formam iisdem canonibus similem præfert: probabile vero est cæteras constitutiones ejusdem concilii eandem pariter formam a memoratis canonibus diversam prætulisse; ex quo factum sit ut in concilio Carthaginensi anni 419, in quo omnium anteriorum synodorum canones repetiti fuere ac gestis inserti, nullus canon ex hoc concilio Africano recitatus ac descriptus fuerit, ut ex Dionysio Exiguo discimus. Quid quod iisdem canones tum apud eundem Dionysium, tum in vetusta collectione hoc tomo edita, quæ a Dionysio nihil accepit, non

ascribuntur synodo Africanæ, sed plenariæ habitæ kalendis Maii? Objicit S. Prosper, qui in libro contra Collatorum, cap. 5, quartum ex ipsis canonibus plurali numero tribuit *conciliis Africanis*, ac si eosdem canones in duobus saltem conciliis Africanis sancitos indiget, nimirum in Africano et in plenario. At præterquam quod hæc duo concilia innui poterunt eo sensu, quo Africanum concilium in relatione ad Zosimum eadem capita fusius constituerit, quæ postea brevius expressa fuerunt in canonibus concilii plenarii kalendarum Maii: si S. Prosper eadem quarti canonis verba duobus saltem synodiis laudato loco voluit ascribere, præter synodum kalendarum Maii, in qua ille canon statutus fuit, respexit aliam synodum anni 419, in qua idem omnino canon cum cæteris relectus et confirmatus fuit. Vide Codicem Afric., c. 112. Hic ergo Prosperi locus pro asserendis canonibus concilio Africano nihil convincit.

XXVII. Animadversionem meretur Augustini testimonium lib. II Retract., c. 50. *Posteaquam*, inquit, *Pelagiana hæresis cum suis auctoribus ab episcopis Ecclesie Romanæ prius Innocentio, deinde Zosimo, cooperantibus conciliorum Africanorum litteris convicta atque damnata est*, etc. Vides Africanis conciliis, quæ cooperata sunt Pelagianæ hæresis condemnationi non minus sub Innocentio, quam sub Zosimo, meras LITTERAS, non autem canones tribui: cum tamen canones, qui licet brevius, expressius tamen eosdem errores proscribunt, si missi fuissent ad Zosimum, præcipue commemorandi videantur. Clarus idem S. doctor in epist. 47, nunc 215, ad Valentinum, dum utriusque concilii Africani, et plenarii sub Zosimo meminit; Africani, quod Tractoriam præcessit, scripta, id est litteras vel relationem tantum ad eundem pontificem laudat: *Quod papa Zosimo de Africano concilio scriptum est*: plenario autem quod post Zosimi rescripta celebratum fuit, canones vindicat scribens: *Et quod posteriori concilio plenario totius Africae contra ipsum errorem breviter constitimus*. Adverbium *breviter* canones significat, qui paucis expressi sunt. Verbum autem *constituimus* ipsos in eadem, non vero in anteriori synodo *breviter* conditos et constitutos manifestat. Cum pro tota eorum materies parata jam fuisset ac fusius digesta in antecedenti concilio Africano, quod prolixam relationem scripsit ad Zosimum; ut ipsi canones *breviter* constituerentur in plenaria synodo kalendarum Maii, consideratione quidem aliqua in verbis, at non *prolixiori tractatione dogmatum* (ut putavit Quesnellus § 48) opus fuit. Quod autem is multum laborat, ut ex diversa loquendi ratione, qua Augustinus de Pelagiana impeccantia scripsit ante, et post editos canones, in quibus hic Pelagianus error damnatus fuit, eos primum constitutos suadet in synodo, uti vocat, autumnali, et non potius in alia kalendarum Maii, in qua solum promulgatos iudicat. nihil evincit, nisi probare possit, Augustinum ea diversa, quam jactat, ratione loquendi, ante kalendas Maias usum fuisse: quod tamen non probat. Testimonia enim quæ ab ipso proferuntur, iis libris inserta sunt, quos post id tempus lucubratos inficiari nequit. Forte vero in epistola primæ synodi Africanæ, habitæ, ut ostendimus, circa mensem Januarium, inter constitutiones ipsi insertas hæc fuit, qua error de impeccantia perstringebatur, ut ne tamen in eadem synodo 867 sanciti dici debeant iisdem verbis canones tres de eadem impeccantia, quos uni concilio kalendarum Maii omnia documenta adjudicant. Illud tandem hæc in re evidentiùs prodit Quesnelli commentum, quod hos canones in anteriori quidem synodo conditos, non autem promulgatos, sed sub sigillo ad papam et imperatorem missos sine ullo teste comminiscitur. Quis vero canones a Patribus 214 in Africana synodo signatos, et ad pontificem ac imperatorem missos, nondum publicatos credere poterit?

XXVIII. Hoc primum concilium ab Augustino Africanum vocatur, eo quia ex tota Africa convocatum

fuit, uti Zosimi epistolæ *Aurelio et universis episcopis per Africam constitutis* inscriptæ videbantur exigere. Ipsum vero concilium idem S. doctor distinguit a plenario: quia in ipso convocando ea methodus, qua plenariæ synodi in Africa cogebantur, observata non fuit, vel etiam ob temporis circumstantias observari non potuit. Ante concilium enim *plenarium*, seu, ut alio nomine promiscue vocabatur, *universale*, singularum provinciarum synodi habendæ erant, ex quibus legati destinarentur ad *universale* concilium, ut suæ cujusque provinciæ nomine quæcunque opus essent præstarent. Frequens est hujusmodi legatorum ac legationum mentio, ut videre est in gestis conciliorum Carthagenensium anni 397, ante canonem 34 Codicis Africani anni 403, ante can. 91 anni 407, cap. 96 et anni 419 initio, et cap. 48, nec non ante canonem 127. Hæc methodus statuta fuerat in concilio Hipponensi an. 393, cujus canon quintus in Breviario nostræ collectioni inserto, cap. 2, sic compendio exprimitur: *Ut propter causas ecclesiasticas, quæ ad perniciem plebium sæpe velerascunt, singulis quibusque annis concilium convocetur, ad quod omnes provinciæ, quæ primas sedes habent, de conciliis suis ternos legatos mittant, ut et minus invidiosi, minusque hospitibus sumptuosi conventus plena possit esse auctoritas: et ut de Tripoli propter inopiam episcoporum unus episcopus adveniat*. Præter hos legatos ad plenariam synodum nulli alii convenire debebant. ut discimus ex decreto synodi Thusdritanæ apud Ferrandum, num. 77: *Ut episcopus, qui non suscepta legatione, universale (id est plenario) concilio interesse præsumpserit, ab eis episcopis, qui legationem suscipiunt, ad ipsum concilium non admittatur*. In gravioribus tamen causis, quæ frequentiore episcoporum numerum postulare videbantur, alii quoque episcopi præter legatos recepti. At licet aliqui, vel plures ex his convenissent, legatorum tamen præsentia potissimum requirebatur. Hinc quamvis in concilio Carthagenensi anni 397 adessent nonnulli episcopi Numidiæ; cum tamen desissent legati ejusdem provinciæ, synodus aliquandiu prorogata fuit, ut iidem exspectarentur. Vide interloquutionem Aurelii præmissam canoni 34 et canonem 47 Codicis Africani. Confer etiam concilium Carthagenense anni 403, ubi de legatis qui nondum advenerant aliquot interloquutiones in eodem Codice leguntur. Cum ergo temporis circumstantiæ non ferrent, ut ante synodum, quam Zosimi litteræ citius habendam flagitabant, singulæ provinciæ concilia cogere, ex quibus legati cum mandatis ad synodum universalem dirigerentur; hoc concilium ex tota Africa sine memorata legatorum deputatione congregatum, quantumvis frequentissimum, juxta Africanam disciplinam vere *plenarium* non fuit, uti fuit illud celebratum kalendis Maii: et ideo *Africanum*, non autem *plenarium* ab Augustino appellatur. Hinc nihil dubitandum est de numero Patrum 214, quem S. Prosper tribus in locis num. 24 recitatis huic *Africano* concilio attribuit, tametsi concilio *plenario* kalendarum Maii minor numerus assignetur. Neque enim *plenarium* ex majori Patrum numero, sed ex legatorum deputatione pendebat; ita ut si vel soli legati singularum provinciarum convenissent, uti ex Thusdritano decreto soli convenire debebant, *plenarium* esset concilium; major vero numerus sine legatorum deputatione ex synodis provincialibus *plenarium* concilium nequam constitueret.

Hinc etiam evertitur eorum opinio, qui putarunt hoc concilium *Africanum* fuisse provinciale, aut ex duabus tantum provinciis coaluisse. Ducentorum enim et quatuordecim Patrum numerus synodum totius Africae indicat, simulque rationem offert, ob quam ante Januarium cogi nequiverit.

### 869 § VII.

*Vindemialis episcopi legatio ad imperatorem missa ab eodem concilio Africano, ut legem contra Pelagianos*

ante Zosimi iudicium edendam curaret, commentitia ostenditur. Tria Augustini loca explicantur. Falsum ostenditur, Africanos timuisse, ne Zosimus aliquid decerneret, quod apostolicæ sedi labem inferret, et magnam inter Romanam et Africanam schisma pareret.

XXIX. Dum litteræ et gesta concilii Africani Romanam ad Zosimum papam perferrentur a Marcellino Carthaginensis Ecclesiæ subdiacono, aliam legationem Ravennam ad Honorium imperatorem ab eodem concilio destinatam Quesnellus opinatur § 23 et 28. Hanc præterea legationem commissam tradit non simplici subdiacono, sed Vindemiali episcopo, cuius Augustinus meminit in epist. 200, eumque in mandatis accepisse, ut ad impediendum fidei damnium et scandala, quæ a Zosimo eos timuisse exaggerat, Ravennam secreto pergeret, et opitulante Valerio comite statim peteret ab imperatore legem contra Cœlestium et Pelagianos, quæ ejusdem Zosimi iudicium præveniret. Ita porro hæc lege non a Zosimo, sed ab Africanis episcopis procurata ac missa in Urbem, jactitat frenum exinde impositum fuisse Romanis, ne Cœlestio et Pelagianis ab imperatore damnatis amplius faverent, ac idcirco Zosimum metu ejusdem legis percussum Tractoriam in eodem tandem edidisse.

XXX. Hæc Quesnelli sententia merum putum est somnium. Vindemialis enim episcopi legatio obtinendæ legis causa, cui tota hæc fabrica incumbit, plane commentitia est. Tria nimirum, quæ ex Augustino Quesnellus profert testimonia, nihil ejusmodi exprimunt, vel etiam aliorum manifestissime detorqueunt. Primum testimonium sumptum est ex Augustini epistola 200 ad laudatum Valerium comitem scripta, ut ipse putat, anno 418, vel ante, vel saltem paulo post Zosimi iudicium. Recitat hæc ejusdem epistolæ verba: *Cum diu moleste haberem quod aliquoties scripserim et nulla tua sublimitatis scripta meruerim, repente epistolas tres tuæ benignitatis accepi, unam non ad me solum datam per coepiscopum meum Vindemialem, et non longe post per comprestylerum Firmum duas. Illis autem vocibus unam non ad me solum datam per coepiscopum meum Vindemialem, significari existimat Valerii epistolam non ad unum Augustinum, sed ad alios etiam episcopos Africanos, qui ante ad ipsum Valerium scripserint, cum ex concilio Vindemialem Ravennam direxerunt propter negotia fidei in Pelagiana causa: in qua eundem comitem sese demonstrasse infestum errori, eo quod pro ea gratia qua apud imperatorem pollebat, obtinuerit legem adversus Pelagianos, satis inani credit in sequentibus ejusdem epistolæ verbis: *Audivimus quanta tibi cura sit, ne quis insidietur membris Christi, cooperatus velamine nominis Christi, sive in veteribus ejus, sive in recentioribus inimicis, quamque sis eorumdem inimicorum providus saluti, inimicus errori. Hæc atque hujusmodi, ut dixi; et ab aliis solemus audire, et nunc ea per supradictum fratrem plura et testatiora cognovimus. Non negamus recentiorum inimicorum nomine Pelagianos præsertim intelligi, quorum comitibus sese Valerius objecerit. Verum aliud omnino negotium hic respici, quam Honorii legem, immo negotium attingi, quod post editam eandem legem accidit, et in quo Valerius suam auctoritatem inerospuit, certissimum credimus.**